

منشور، حقوق شهروندی، تا پایان سال نهایی می شود

فرهنگتگان| سال ۹۳ بود که منشور حقوق شهروندی از سوی دولت مطرح و منتشر شد؛ منشوری که در آن بسیاری از موارد حقوق شهروندی مورد اشاره قرار گرفته بود. البته بیشتر این موارد در قانون اساسی وجود داشت، اما در منشور حقوق شهروندی بر آنها تاکید شده بود. این پیش‌نویس پس از سروصداهای بسیاری که به پا کرد، آرام آرام به فراموشی سپرده شد تا اینکه دیروز سخنگوی وزارت کشور از پیگیری تدوین منشور حقوق شهروندی از سوی معاونت حقوقی ریاست جمهوری خبر داد و گفت: «امیدواریم تا پایان امسال این منشور نهایی شود.»

سلمان سامانی در تشریح آخرین وضعیت منشور «حقوق شهروندی» گفت: «این موضوع به معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری محول شده است، بنابراین با توجه به اهمیت فرایختنی و فراقوای آن لازم است مباحث آن مورد بررسی و کارشناسی دقیق قرار گیرد.»

او افزود: «برخی موارد در این منشور وجود دارد که متولی آن بسیاری از دستگاه‌های حاکمیتی و نهاده‌ها هستند. برخی از موارد این منشور نیز باید توسط نهادهایی خارج از فضای دولت اجرایی شوند. بر همین اساس معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری بررسی‌ها و اقدامات گسترده‌ای را در حوزه تدوین این منشور انجام داده است.» قائم مقام وزیر کشور در امور مجلس به اهمیت تدوین این منشور و تاکید رئیس جمهوری اشاره کرد و به «ایستنا» گفت: «رئیس‌جمهوری تدوین منشور حقوق شهروندی را در دستور کار خود قرار داده است. امیدواریم این پروژه دولت تدبیر و امید به عنوان یک محور اصلی به سرانجام برسد.» او ابراز امیدواری کرد که تا پایان امسال این منشور نهایی شده و با یک ائتم جمعی بین قوای سه‌گانه و دستگاه‌های حاکمیتی زمینه ابلاغ و اطلاع‌رسانی منشور حقوق شهروندی فراهم شود. قطعاً همه تلاش خواهیم کرد این منشور در سراسر کشور اجرایی شود.

تمام جراحی‌های پیوند اعضا رایگان شد

فرهنگتگان| معاون درمان وزارت بهداشت گفت: «از اول شهریور تمامی هزینه‌های پیوند اعضا توسط وزارت بهداشت و بیمه‌های پایه پرداخت خواهد شد.» محمد آقاجانی توضیح داد: «خوشبختانه تمامی هزینه‌های پیوند در کشور با مصوبه هیات وزیران از اول شهریور به صورت رایگان انجام خواهد شد.» او افزود: «در سال گذشته بحث مفصلی در حوزه پیوند داشتیم که لازم است در این رابطه به این نکته اشاره شود که ایران از حیث جراحی پیوند اعضا در رتبه اول منطقه قرار دارد و خدمات بسیار پیشرفته و مدرنی به بیماران نیازمند این حوزه در کشور ارائه می‌شود.» آقاجانی با تاکید بر هزینه‌های بالای جراحی پیوند عضو در کشور گفت: «بحث مهم و دغدغه اصلی بیماران نیازمند پیوند در کشور موضوع هزینه‌های بالای این اعمال بود که خوشبختانه با مصوبه اخیر هیات وزیران از این به بعد قسمتی از هزینه‌ها که مربوط به حق‌الزحمه پزشک و مسائل درمانی است توسط وزارت بهداشت الباقی توسط بیمه‌ها پرداخت خواهد شد.» وی افزود: «این پیوندها شامل تمامی موارد پیوند اعضا مانند مغز و استخوان، ریه، قرنیه و... خواهد بود. همچنین همه چهار بیمه پایه شامل بیمه تامین اجتماعی، بیمه سلامت، بیمه نیروهای مسلح و بیمه خدمات درمانی شامل این طرح شده و می‌توانیم بگوییم که این طرح شامل حال همه ایرانیان خواهد شد.»

ارتقای بهداشت زندان‌ها در انتظار اعتبار

تحول سلامت پشت‌درهای زندان ماند



زندان قزل‌حصار

از سوی دیگر بیماری‌های مزمنی مثل دیابت، فشار خون و... نیز در زندان‌ها همانند بیرون از زندان شایع است، با این تفاوت که به دلیل دسترسی کم زندانیان به مراکز درمانی و بهداشتی و همین‌طور تحرک کمتر در زندان‌ها، این مشکلات می‌تواند سلامتی افراد را بیشتر تهدید کند.

گروه طرح وزارت بهداشت، بسیاری را امیدوار کرد که زندان‌ها نیز از نظر بهداشتی به وضعیت مطلوب نزدیک‌تر خواهند شد، اما داوود قمیعی، معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی البرز و مسئول اجرای طرح تحول سلامت در زندان‌های کشور به «فرهنگتگان» می‌گوید: «قرار بود این طرح با همکاری سازمان زندان‌های کشور و وزارت بهداشت اجرایی شود، اما به دلیل نبود اعتبار هنوز آغاز نشده است.»

براساس این طرح برای هر ۲۵۰۰

زندانی یک پزشک در نظر گرفته می‌شود و علاوه‌بر پزشک، مراقبان سلامت نیز فعالیت خواهند داشت، به‌طوری‌که برای هر ۱۲۰۰ نفر یک مراقب سلامت همانند طرح پزشک خانواده در نظر گرفته شده تا با تشکیل پرونده الکترونیک برای هر زندانی، خدمات بهداشت و روان براساس گروه سنی در اختیار این افراد قرار گیرد.

او ادامه می‌دهد: «از آنجا که زندانیان بیمه نیستند و باید از بیمه همگانی سلامت ایرانیان استفاده می‌کردند، بنابراین بودجه آن نیز باید از سوی این سازمان تامین می‌شد اما بیمه سلامت در این باره تامین اعتبار لازم را انجام نداده و متأسفانه طرح متوقف مانده است.»

مسئول اجرای طرح ارتقای بهداشت زندان درحالی حرف از نبود بودجه

تلاش برای جلوگیری از ازدواج دانش‌آموزان

فرهنگتگان: وزیر آموزش و پرورش درباره ازدواج دانش‌آموزان در برخی استان‌ها و اینکه آیا آموزش و پرورش درصدد فرهنگسازی برای جلوگیری از این گونه ازدواج‌ها بوده است؟ گفت: «ما از طریق انجمن اولیا و مربیان در این زمینه در حال تلاش هستیم، اما به نظر می‌رسد این قبیل مسائل فرهنگی فراتر از دستگاه تعلیم و تربیت است و بیشتر باید روی فرهنگ عمومی کار شود.» علی‌اصغر فانی به «ایلتنا» گفت: «ما از طریق انجمن اولیا و مربیان و نشست با خانواده‌ها در تلاش هستیم، اما این تلاش حتما کافی نیست و سایر نهادهای ذی‌ربط به‌خصوص انمه جماعات، صدا و سیما، وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات و خیلی از نهادهای فرهنگی دیگر می‌توانند در اصلاح فرهنگ عمومی کار کنند.»

یادداشت

تاثیر حرکات کششی در یادگیری

مریخه سموات|**موزگار همدانی**| شناسایی و رفع عوامل مخمل یادگیری مانند خستگی دانش‌آموزان می‌تواند نقش بسزایی در بهبود وضعیت یادگیری داشته باشد. هدف این یادداشت، بررسی اثر انجام حرکات کششی و تنفسی در قالب طرح کوشا در کلاس درس است. این طرح که در سال‌های اخیر در بعضی مدارس شهر همدان اجرا شده است به جهت ایجاد شادابی، رفع خستگی و بهبود سلامتی درکلاس درس توصیه می‌شود. عوامل متعددی برای خستگی دانش‌آموزان در کلاس درس وجود دارد که یکی از عوامل خستگی مربوط به نشستن طولانی‌مدت و خستگی ناشی از فضای فیزیکی در کلاس است. بسیاری از نیمکت‌ها و صندلی‌هایی که امروزه دانش‌آموزان در مدارس از آن استفاده می‌کنند، غیراستاندارد هستند و از نظر ساختار قاعتی ممکن است مشکلاتی برای دانش‌آموزان در آینده ایجاد کند و علاوه‌بر این، باعث خستگی در کلاس می‌شود، به‌ویژه در مقطع متوسطه که ساعات درسی طولانی‌تر است و دانش‌آموز باید هر زنگ یک ساعت و نیم روی این نیمکت‌ها بدون هیچ‌گونه تحرکی بنشیند. نظرات کارشناسی متعددی نیز در این مورد مطرح شده است. به‌عنوان نمونه مرتضی عزیزیان، فیزیوتراپیست معتقد است استاندارد نبودن میز و صندلی‌های موجود در مدارس موجب خواهد شد به مرور زمان در ستون فقرات دانش‌آموز اختلالاتی به وجود بیاید. وی انجام تحرک و حرکات کششی را بعد از ۴۵ دقیقه نشستن روی صندلی، امری ضروری می‌داند و معتقد است به‌خصوص در مورد دانش‌آموزان این اقدام باید صورت گیرد. لازم است دانش‌آموزان برای رفع خستگی و افزایش رشد استخوان‌ها بعد از ۴۵ دقیقه نشستن روی صندلی، انجام تحرک و حرکات نرمشی و کششی اصلاحی وضعیت بدن داشته باشند. یکی از روش‌های موثر برای رفع خستگی در کلاس درس انجام حرکات تنفسی در قالب طرح کوشا است که به نحوه و چگونگی انجام آن در ذیل به صورت مفصل پرداخته می‌شود.

نحوه اجرای طرح کوشا در کلاس درس

طرح کوشا برگرفته از حروف اول کلمات (کلاس، ورزش، شادابی و آموزش) است. در تمامی ساعات درسی و اواسط ساعت کلاس با محوریت معلم مربوطه یا نمایندگان ورزشی آموزش دیده توسط معلم تربیت بدنی مدرسه، دانش‌آموزان به مدت سه دقیقه حرکات کششی انجام می‌دهند تا با این کار علاوه‌بر رفع خستگی، به دلیل حفظ حالت خاص هنگام نشستن با گردش خون بهتر و یادگیری بیشتر حضور موثرتری در کلاس داشته باشند.

مزایای تحرک در کلاس

۱- بدون کوچک‌ترین هزینه مدای در کلاس قابل اجراست.
در شرایطی که مدارس ما با مشکلات مالی زیادی روبه‌رو هستند شاداب کردن کلاس درس با این روش خود کاری بس بزرگ است.
۲- بدون وسیله و امکانات خاصی قابل اجراست.
انجام حرکات کششی به هیچ وسیله خاصی نیاز ندارد؛ چراکه همگی دانش‌آموزان از توانایی جسمی خود در این روش استفاده می‌کنند.
۳-وقت گیر و زمان‌بر نیست.
معلم می‌تواند در عرض سه تا پنج دقیقه کلاس درس را با این روش اداره کند.
۴- افزایش یادگیری به‌دنبال بهبود وضعیت جسمی و روحی.
با ایجاد گردش خون بهتر زمینه بیشتری برای یادگیری ایجاد شده و ادامه کلاس درس سهل و راحت‌تر می‌شود.
۵- ایجاد رابطه بهتر بین معلم و دانش‌آموز.
با انجام این حرکات در کلاس، دانش‌آموز این موضوع را درک می‌کند که معلم علاوه‌بر تدریس به سلامتی جسمی و روحی دانش‌آموزان اهمیت می‌دهد. زمانی که در کلاس طرح کوشا را انجام می‌دام، شاهد بازدهی بهتری در یادگیری دانش‌آموزان بودم. البته ممکن است این ابهام مطرح شود که بعد از انجام این حرکات ورزشی کنترل کلاس‌ها برای پرجمیت و شلوغ سخت می‌شود و بعضی از دانش‌آموزان از این فرصت برای بر هم زدن کلاس استفاده کنند. راهکارهایی برای غلبه بر این مشکلات وجود دارد، از جمله:
۱- معلم می‌تواند به دانش‌آموزان قول دهد، اگر آنها کلاس را بر هم نزنند زنگ‌های بعدی هم این ورزش‌ها را انجام دهد.
۲- در صورت همکاری دانش‌آموزان و رعایت نظم معلم می‌تواند مدت این حرکات مفرح را بیشتر کند.
۳- در نظر گرفتن امتیاز و تشویقی برای دانش‌آموزانی که این حرکات را صحیح‌تر و منظم‌تر انجام می‌دهند.

بهداشت

آغاز مانور دستگاه‌های کنترل

در «ناصر خسرو» و «مروی»

فرهنگتگان| ناصرخسرو همچنان محل کار و کاسبی قاچاقچیان دارو است؛ داروهایی که غیرقانونی یا قانونی وارد کشور شده اما به هر طریق، به ناصرخسرو کشیده شده‌اند. اجرای چندین طرح در این منطقه باعث شد که حضور علنی خلافکاران در ناصرخسرو کم‌رنگ شود، اما فروشندگان غیرقانونی دارو، همچنان در ناصرخسرو حضور دارند. دیروز رئیس سازمان غذا و دارو گفت: «اخیرا شاهد حضور جدی‌تر آنها در میدان بوده‌ایم، به طوری که در ناصرخسرو و بازار مروی مانور جدی از سوی این دستگاه‌ها آغاز شده است و اگر این کار ادامه یابد و نیروی انتظامی، تعزیرات حکومتی و دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی کشور خسته نشوند، زمینه قاچاق در سطح عرضه و مصرف کاهش می‌یابد.»

رسول دیناروند با بیان اینکه امکان ورود کالای قاچاق از هر مسیری وجود دارد، گفت: «در کشور با مواردی چون کولبری، تانلچی و بازارهای مرزی مواجهیم و هر کدام از اینها می‌توانند مسیری برای ورود قاچاق باشند؛ حتی در گرمک هم با ورود قاچاق روبه‌رو هستیم.» او در ادامه در پاسخ به سوالی درباره قیمت دارو گفت: «در این زمینه استراتژی بلندمدتی داریم و در زمینه داروهای وارداتی سیاست انقباضی را دنبال می‌کنیم؛ یعنی زمانی که این داروها به قیمت منطقی رسیده و کاهش قیمت یابند، این روند کاهش می‌تا زمانی که به حد مطلوب برسد، ادامه دارد.» او افزود: «به طور کلی سال ۹۳ در زمینه داروهای وارداتی شاهد کاهش قیمت و تورم منفی بوده‌ایم. در سال ۹۴ نیز همین موضوع تکرار شد؛ بنابراین سال ۹۵ هم انتظاری برای افزایش قیمت داروهای خارجی نداریم.»

امورزش

در اجلاس مدیران و روسای آموزش و پرورش سراسر کشور مطرح شد

مدارس، گرفتار پول آب و برق

مطهره واعظ‌پور از مدرسه‌های پایتخت گرفته تا روستاهای دورافتاده، مدرسی هستند که با مشکل تامین هزینه آب و برق روبه‌رو هستند؛ مدرسی که مدیران‌شان مجبور می‌شوند برای جلوگیری از قطع شدن آب و برق مدرسه، هزینه را یا از اولیای دانش‌آموزان بگیرند یا با برگزاری کلاس‌های فوق‌برنامه، این هزینه را تأمین کنند. البته گاهی معلم‌ها خودشان دست به دست هم می‌دهند تا مشکل یک مدرسه را حل کنند. درست هفته پیش بود که کانون صنفی معلمان برای تامین مخارج پول آب و برق مدرسه‌ای در یکی از روستاهای سیستان و بلوچستان که قبض برق و آب مدرسه در طول سال با تمام بدهی‌هایش به ۵۰۰ هزارتومان رسیده بود، پول جمع کردند و بدهی مدرسه را پرداخت کردند. بین مدرسی که با مشکل بودجه لازم برای آب و برقواجهند، مدرسی وجود دارد که در شرایط سخت‌تری دانش‌آموزان را در درو هم جمع می‌کنند، زیرا ن آب دارند و نه نیمکنی که دانش‌آموزان‌شان روی آن بنشینند و درس بخوانند.

اما انگار مشکل کمبود بودجه برای پرداخت پول آب و مدرسه‌ها به جایی رسیده که معاون محمد بطحایی در حاشیه سی‌وسومین اجلاس مدیران و روسای آموزش و پرورش سراسر کشور گفت: «برای اینکه بخوایم به فرصت‌های برابر در آموزش و پرورش برسیم باید به اقتصاد آموزش و پرورش توجه کرد، البته مشکل کمبود منابع مالی نه‌تنها کشور

ما که در تمام کشورها وجود دارد، اما نباید وضعیت به‌طوری‌باشد که کمبود بودجه به دانش‌آموزان ضربه بزند.»

او با بیان اینکه متأسفانه منابع مالی درحدی نیست که نیازهای آموزش و پرورش را برطرف کند، افزود: «منابع مالی در حدی نیست که همه نیازهای لایتنایی آموزش و پرورش را تأمین کند و ما چاره‌ای جز اندیشیدن و به کار گرفتن روش‌های مدیریت منابع نداریم. باید از تمامی منابع استفاده کنیم تا مدرسه‌ها وضعیت بهتری داشته باشند.» بطحایی گفت: «بسیاری از معلم‌ها به ما مراجعه کرده و گفته‌اند که درخصوص هزینه‌های آب و برق با مشکل روبه‌رو هستند و از نبود بودجه کافی گل‌مند بودند.» معاون وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه در حال حاضر برای تامین پول آب و برق مدارس با مشکل مواجهیم، افزود: «این موضوع یکی از چالش‌های ماست، اما با وجود این مشکلات، کارهای ماندگاری در آموزش و پرورش انجام می‌شود.»

”

اینکه هر وقتی دختر یا زنی در کنار خیابان پیدا می‌شود، به‌زیستی باید آن را جمع کند در شرح وظایف نیست و در صورتی که به‌زیستی آن فرد را به مراکز خود ببرد، کار غیرقانونی انجام داده است

”

به گفته او، اینکه هر وقتی دختر یا زنی در کنار خیابان پیدا می‌شود، به‌زیستی باید آن را جمع کند در شرح وظایف نیست و در صورتی که به‌زیستی آن فرد را به مراکز خود ببرد، کار غیرقانونی انجام داده است. رئیس سازمان به‌زیستی پیشنهاد کرد: «مدبران مربوط به حوزه‌های مختلف آسیب‌های اجتماعی مثل اعتیاد حوزه وظایف خود را اطلاع‌رسانی کرده و وظایفشان را شرح دهند تا مردم بدانند در مواجهه با افراد مختلف باید با کدام مرکز تماس بگیرند.»

شه‌ر

ولی برای چنین اقدامی نیاز است فضای فیزیکی، امنیت کودکان، صلاحیت مسئولان این مراکز برای نگهداری از کودکان و... به دقت مورد بررسی قرار گیرد.» معاون امور اجتماعی سازمان به‌زیستی کشور در ادامه با تاکید بر آنکه به‌زیستی اغلب به روستاها، مناطق حاشیه‌ای و مناطق نیازمند اقدام به تأسیس مهد کودک دولتی کرده و عمدتاً سایر مراکز به شکل غیردولتی هستند، به «ایستنا» گفت: «شرکت بهره‌برداری متروی تهران نیز برای تأمین اعتبار این طرح اعلام آمادگی کرده است.» فرید همچنین گفت: «به نظر می‌آید که ایستگاه‌های اصلی و مادر محل مورد نظر راهاندازی این مراکز باشند؛ زیرا امکانات ایستگاه‌ها در این باره بسیار مورد اهمیت است.»